关于开展社科规划管理工作调研活动的通知
各相关单位科研管理部门：
根据全国社科规划办公室《关于开展全国社科规划管理工作调研活动的通知》精神，今年下半年，将组织开展由各地社科规划办共同参与的全国社科规划管理工作调研活动，请各相关单位科研管理部门高度重视，积极配合，认真做好这次调研工作，圆满完成全国社科规划办公室布置的调研任务。现将有关事项通知如下：

一、调研目的
进一步增强哲学社会科学规划管理工作的针对性、实效性，提高国家社科基金管理工作科学化和规范化水平；进一步掌握我省社科研究和规划管理工作的基本情况，总结近年来我省社科管理工作的经验做法，梳理当前存在的突出问题并提出相应的对策建议。

二、调研主要内容
（一）调查统计我省各相关单位社科研究基本信息
各单位需调查统计下属6类社科研究基本信息，并填写下属6种表格（表格可上福建省社科联网站下载）。
1.研究人员基本情况
主要统计本单位在职和80岁（含）以下已退休的专门从事人文社会科学研究和教学工作的人员。汇总后分别填写《某单位社科研究人员统计表》（参见表1-1/2/3）。
（1）本次统计不包括教辅人员和行政人员；

（2）兼职人员一律在原单位统计;

（3）民办高校和民办社科研究机构只统计在职人员，不包括兼职人员。

2.重点研究机构情况
主要统计本单位的教育部重点研究基地、省部级研究基地、有特色的实体性质的重点社科研究机构。

每个重点研究机构分别填写《某单位社科重点研究机构基本情况登记表》（参见表2-1，表可复制）。
汇总后填写《某单位社科重点研究机构汇总表》（参见表2-2）。
3.重点学科基本情况
主要统计本单位最具影响力、在全国具有比较优势的重点学科情况。

每个学科分别填写《某单位重点学科基本情况登记表》（参见表3-1）。
汇总后填写《某单位社科研究重点学科情况汇总表》（参见表3-2）。
4.研究项目情况
主要统计本单位2012年社科研究项目（包括国家社科基金项目、省部级项目、厅局级项目、高校项目、经费超过10万元的横向课题以及国外基金会、港澳台地区资助项目）。

填写《某单位社科研究项目情况汇总表》（参见表4）。
5.科研成果情况
主要统计本单位2012年出版学术专著数、核心期刊（CSSCI）发表论文数（按第一作者统计）、调研报告数、获奖成果数（省部级以上政府奖）等内容。

填写《某单位社科研究成果数量汇总表》（参见表5）。
6.研究经费投入情况
主要统计本单位最近3年（2010-2012年）社科研究经费投入总体情况。

填写《某单位社科研究经费情况汇总表》（参见表6）。
（二）各有关单位社科规划管理工作基本情况
各单位科研管理部门分别提交1份综合调研报告，主要包括两方面内容:

一是本单位近三年来社科规划管理工作基本情况。

主要包括：研究队伍概况及结构分析；研究机构和重点学科概况及特色，科研项目和成果概况及分析，科研投入概况及效益分析，科研管理政策措施及效果，当前存在的问题、原因及下一步工作设想。

二是本单位国家社科基金管理工作基本情况。

主要内容包括：近三年承担的国家社科基金项目数量、资助经费、完成情况及结项率、成果数量等基本情况，国家社科基金项目管理措施及成效，进一步加强和改进国家社科基金管理工作的意见建议。可围绕以下6个方面内容，有重点地开展调研活动。

1.投入与产出效益。如何进一步发挥国家社科基金项目在多出成果、多出人才、引导学风等方面的示范带动作用？可提供基本统计数据和典型案例分析，设计国家社科基金项目实施效果的综合评价指标体系，并对今后国家社科基金的资助定位、资助规模、资助结构和资助方式提出具体意见建议。

2.申报和评审立项。如何完善选题规划、限额申报和评审机制，处理好公平竞争、国家水准与综合平衡的关系，减少重复立项和交叉立项？可从国家社科基金各类项目的定位和特点出发提出具体意见建议。

3.项目和经费管理。如何改进国家社科基金项目经费管理，进一步提高资金使用效益、确保基金安全运行？可结合新颁布的《国家社科基金管理办法（修订）》执行情况，分析当前项目管理实践中存在的突出问题，总结本单位的管理经验，在制度建设方面提出具体意见建议。

4.成果评价和奖励。如何切实提高项目成果质量，推出更多代表国家水准的研究成果？可就完善成果评价机制和鉴定方式，建立健全科学的评价体系，改进《成果文库》工作和开展国家级社会科学评奖工作提出具体意见建议。

5.宣传推介工作。如何加强改进国家社科基金宣传工作，增强基金社会影响力，树立基金品牌形象？可围绕加强宣传载体建设、信息化建设，做好“两报”基金专刊、网站、《成果要报》、《年度报告》等工作提出具体意见建议。

三、调研工作要求
1.高度重视调研活动。各科研管理部门要把这次调研工作作为今年下半年的一项重要任务，摆在突出位置，切实加强组织领导，安排专人负责，确保调研实效。

2.深入开展调查研究。认真总结规划管理工作中好的经验做法和取得的成效，系统梳理当前存在的突出问题，提出下一步工作的对策建议。

3.如实填报统计表格。调查数据要真实完整，统计结束后，加盖公章报送我办。

4.确保调研报告质量。在调查研究的基础上认真撰写调研报告，篇幅为5000字左右。

四、时间安排
1、我办将结合省社科联开展的党的群众路线教育实践活动，赴各相关单位共同参与调研工作。

2、请于10月20日前，将社科研究基本信息和社科规划管理工作调研报告报送我办。

3、请同时报送与上述纸质文本完全一致的电子文本（表格一律采用Excel文件格式）至fjghb2011@163.com，并在电子邮件主题标明“某单位社科规划管理工作调研活动”字样。

联 系 人：刘兴宏

联系电话：0591-83778302；15980584007

网    址：http://www.fjskl.com.cn/page/web/index.vm

通讯地址：福州市鼓楼区柳河路18号福建省社科联社科规划办

邮政编码：350001

福建省社会科学规划办公室

2013年8月28日